

Số: 173 /KH-LĐLD

Lai Châu, ngày 29 tháng 06 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn chính sách pháp luật và nghiệp vụ công tác công đoàn cho cán bộ công đoàn năm 2020

Căn cứ Chương trình công tác năm 2020 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh và Kế hoạch số 153/KH-LĐLĐ, ngày 09/03/2020 của LĐLĐ tỉnh về việc tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn cho cán bộ công đoàn chuyên trách và cán bộ công đoàn cơ sở trong các doanh nghiệp năm 2020; Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm trang bị và cập nhật kiến thức pháp luật lao động, công đoàn, Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII và những kiến thức về nghiệp vụ công tác công đoàn cho đội ngũ cán bộ công đoàn chuyên trách và cán bộ công đoàn doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; qua đó nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, trình độ nghiệp vụ và kỹ năng tổ chức thực hiện chức năng nhiệm vụ của tổ chức công đoàn cho đội ngũ cán bộ công đoàn; tạo điều kiện để cán bộ công đoàn các cấp được trao đổi, học tập kinh nghiệm.

- Học viên tham gia lớp tập huấn nghiêm túc, đảm bảo đúng, đủ số lượng và thành phần.

- Các nội dung tập huấn phải trọng tâm, thiết thực, phương pháp tổ chức hiệu quả, nghiêm túc, sinh động, tiết kiệm trong tổ chức.

#### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG

##### 1. Nội dung:

- Bộ luật Lao động năm 2019  
- Luật ATVSLĐ 2015 (các biện pháp đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ).

- Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014.

- Công đoàn tham gia và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định 149/NĐ-CP, ngày 27/11/2018 của Chính phủ; Quy trình đối thoại, thương lượng ký kết Thỏa ước lao động tập thể.

- Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII, Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục và hoạt động Nữ công, phong trào của nữ công nhân, viên chức, lao động.

- Công tác Thi đua khen thưởng

- Công tác phát triển đoàn viên, quản lý đoàn viên.
- Công tác tài chính công đoàn.
- Công tác kiểm tra, giám sát.

## **2. Đối tượng:**

- Chủ tịch, phó Chủ tịch, Ủy viên Ban Chấp hành CĐCS trong các doanh nghiệp thuộc LĐLĐ thành phố, công đoàn ngành, công đoàn viên chức, công đoàn cơ sở Trung ương đóng trên địa bàn.

- Trưởng, phó ban và chuyên viên các ban LĐLĐ tỉnh, Chủ tịch, phó chủ tịch và chuyên viên LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn viên chức.

**3. Thời gian:** 02 ngày (từ 7 h 30 phút ngày 6 - 7 tháng 7 năm 2020).

**4. Địa điểm:** Hội trường tầng 3 cơ quan LĐLĐ tỉnh Lai Châu.

**5. Số lượng:** 150 người trong đó:

- Cán bộ công đoàn chuyên trách 45 người
- Cán bộ công đoàn các doanh nghiệp: 105 người

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban công tác cơ sở, phối hợp với các Ban LĐLĐ tỉnh chuẩn bị các điều kiện bài giảng và mời giảng viên và bố trí giảng viên tham gia giảng dạy.

2. Ban công tác cơ sở phối hợp với văn phòng triệu tập thành phần tham dự lớp tập huấn theo kế hoạch; chuẩn bị hội trường và các điều kiện cho lớp tập huấn.

3. Ban tài chính phối hợp với ban công tác cơ sở, văn phòng thanh quyết toán theo quy định.

4. Các Ban LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành, công đoàn viên chức, công đoàn cơ sở Trung ương đóng trên địa bàn cử cán bộ tham dự lớp tập huấn theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn năm 2020 cho cán bộ công đoàn chuyên trách và cán bộ CĐCS trong các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố; các Ban LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ các huyện, thành phố; các công đoàn ngành, công đoàn viên chức căn cứ kế hoạch thực hiện.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ thành phố; CĐN, CĐVC;
- CĐCS TW trên địa bàn;
- Lưu: CTCS, VT.

### **TM. BAN THƯỜNG VỤ PHÓ CHỦ TỊCH**



Hoàng Văn Trinh